1102_8847816

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ

115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва

21 ноября 2014г.                                                  Дело № А40-152971/14

Резолютивная часть решения объявлена 19 ноября  2014г.

Полный текст решения изготовлен 21 ноября 2014г.

Арбитражный суд в составе:

Председательствующего:  судьи Бурмакова И. Ю. (единолично) (шифр судьи 48-1088)

При ведении протокола судебного заседания секретарем Дружининой Е.Ю.

рассмотрев в  открытом  судебном заседании дело по иску  ООО "М-пластика"

к ООО ХОУМ СЕНТЕРЗ

о взыскании 4 153 184 руб. 67 коп.

при участии: согласно протоколу

УСТАНОВИЛ:

Иск заявлен о взыскании долга – 4 153 184 руб. 67 коп. по договору поставки №

3/2011 от  01.02.2011г.

Истец исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям,

изложенным в иске.

Ответчик свою позицию по иску не высказал.

Исследовав материалы дела, выслушав представителей сторон суд установил,

что исковые требования подлежат    удовлетворению, по изложенным ниже

основаниям.

Из материалов дела усматривается, что между ООО «М-пластика» (Поставщик)

и ООО «Хоум Сентерз» (Покупатель), заключен договор поставки № 3/2011 от 01

февраля 2011 года, в соответствии с которым Продавец (истец) обязуется передавать в

обусловленный договором срок и порядке производимые или закупаемые им товары, в

собственность Покупателя (ответчика), а Покупатель обязуется принимать эти товары и

оплачивать их в соответствии с условиями договора. Срок действия договора

неограничен (п. 21.1 договора № 3/2011).

Истцом поставка товаров осуществляется на основании Заказа в соответствии со

ст. 2 и ст. 6 договора № 3/2011. Цены и ассортимент поставляемых товаров

определяется в прейскуранте приложение № 2 к договору.

Ответчиком оплата поставленного товара производится с отсрочкой платежа в

соответствии с годовыми торговыми условиями. Согласно годовым торговым условиям

на 2013 год и на 2014 год оплата за реализованный товар производится один раз в

месяц. Не позднее 10-го числа следующего месяца.

В соответствии с п. 12.1 договора № 3/2011 оплата поставленных Покупателю

товаров осуществляется в течение 5-ти банковских дней по истечении отсрочки от

момента подписания Покупателем накладной на каждую группу/партию товаров,

поставляемых Продавцом на основании каждого конкретного Заказа Покупателю.

2

Таким образом, оплата должна производиться не позднее 15 числа следующего

месяца от даты поставки товара, которая фиксируется на товарной накладной.

Последняя отгрузка товара произведена 27 мая 2014 года, что подтверждается товарной

накладной № Рнк-005069.

Истец надлежащим образом исполнил  взятые на себя обязательства, по

договору поставив ответчику (покупателю) товар на общую сумму 18 263 693 руб. 11

коп.

Факт поставки истцом товара в адрес ответчика подтверждается товарными

накладными, а принятия ответчика данного товара свидетельствует подпись

уполномоченного лица на товарных накладных.

Однако ответчик, оплату за поставленный ему товар произвел не в полном

объеме, на сумму 14 110 508.44 рублей с учетом возвратов некачественного товара.

Дата последнего платежа 17 апреля 2014 года на сумму 150 000.00 рублей.

Таким образом, задолженность ответчика перед истцом за поставленный ему товар

составляет 4 153 184 руб. 67 коп.
В соответствии с п. 16 Постановления Пленума ВАС РФ от 22.10.1997 N 18 «О

некоторых вопросах, связанных с применением Положений Гражданского кодекса

Российской Федерации о договоре поставки» покупатель обязан оплатить полученные

товары в срок, предусмотренный договором поставки либо установленный законом и

иными правовыми актами, а при его отсутствии непосредственно до или после

получения товаров (пункт 1 статьи 486 Кодекса).

В нарушение ст. ст. 307- 310   ГК РФ  ответчик  свои обязательства по оплате

товара надлежащим образом не исполнил.

Основной долг, подлежащий взысканию с ответчика, составляет 4 153 184 руб.

67 коп. Доказательств оплаты долга на день рассмотрения спора  ответчиком не

представлено.

Таким образом, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат

удовлетворению.

Госпошлина относится на ответчика  в порядке  ст. 110 АПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь  ст. ст. 307- 310, 314, 486, 487

506 ГК РФ ГК РФ, ст. ст. 333.18, 333.22, 333.40 НК РФ,  ст. ст. 4, 110,  123, 124, 156,

167-171 АПК РФ,

РЕШИЛ:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ХОУМ СЕНТЕРЗ» в

пользу Общества с ограниченной ответственностью «М-пластика» долг – 4 153 184

(Четыре миллиона сто пятьдесят три тысячи сто восемьдесят четыре) руб. 67 коп., а

также расходы по уплате госпошлины – 43 765 (Сорок три тысячи семьсот шестьдесят

пять) руб. 92 коп.

Решение может быть обжаловано в месячный срок в Девятый арбитражный

апелляционный суд.

СУДЬЯ        Бурмаков И. Ю.